13. A més dels *codicilli testamento confirmati*, trobem els *codicilli testamento non confirmati*, que eren uns codicils no confirmats en testament que tenien substantivitat pròpia i podien coexistir amb el testament en una relació de complementarietat, i el codicil *ab intestato*, que s'atorgava sense testament. Sobre menes de codicils, vegeu Ricardo PANERO GUTIÉRREZ, *Derecho romano*, p. 751.

En el *Corpus iuris civilis, Institutiones*, llibre II, tít. XXV, es diu: «Non tantum autem testamento facto potest quis codicillos facere, sed et intestatus quis decedens fideicommittere codicillos potest. Sed cum ante testamentum factum codicilli facti erant, Papinianus ait non aliter vires habere, quam si speciali postea voluntate confirmentur. Sed divi Severus et Antoninus rescripserunt ex his codicillis qui testamentum praecedunt posse fideicommissum peti, si appareat eum, qui postea testamentum fecerat, a voluntate quam codicillis expresserat non recessisse». En el *Corpus iuris civilis, Digesta*, llibre XXIX, tít. VII, 8, s'estableix: «Conficiuntur codicilli quattuor modis: aut enim in futurum confirmantur aut in praeterium aut per fideicommissum testamento facto aut sine testamento. Sed ideo fideicommissa dari possunt ab intestate succedentibus, quoniam creditor pater familias sponte sua his relinquere legitimam hereditatem». El número 16 afegeix: «Ab intestate factis codicillis relicta etiam postea natus intestate successor debet: quicumque enim ab intestate successerit, locum habent codicilli: nam unus casus est nec interest qui succedit, dum intestate succedat, ad testamentum autem quod quoquo tempore fecisset, pertinent codicilli. et ut manifestius dicam, intestate patre familias mortuo nihil desiderant codicilli, sed vicem testament exhibent; testamentum autem facto ius sequuntur eius».

14. Vegeu *Corpus iuris civilis, Digesta*, llibre XXIX, tít. VII, 8. Entre els romanistes, comenten el

copnfirmationem codicillorum, veluti si ante captivitatem quis codicillos confirmaverit et in captivitate codicillos scribat: nam non valent. idem est, si aliquo modo ius testamenti faciendi desierit habere».<sup>15</sup> També s'afirma: «Codicilli totiens valent, quotiens quis testamentum quoque facere possit, non tamen hoc ita intellegemus, ut exigamus potuisse eum eo tempore, quo scribit eos codicillos testamentum facere: quid enim, si sufficientum testium facultatem non habuit? sed si iure testamenti factionem habuit. Si post factum testamentum codicillos quis confirmaverit, deinde adrogandum se praebuerit et ibi codicillos fecerit atque ita emancipatus decesserit, quaritur, an ex codicillis legata debeantur: nam et testamentum valet, sed eo tempore eos fecit, quo testamenti factionem non habuit. nec similis est muto, qui recte codicillos confirmaverit: licet enim is testamentum facere non possit, tamen testamentum quod ante fecerat in eodem statu est, huius autem testamentum sublatum est et de aliens quodammodo rebus testatur. sed dicemus codicillos valere: nam et si postumus natus ruperit testamentum et decesserit, nihilo minus codicilli valent».<sup>16</sup>